³⁵² Na margem esquerda, de outra mão: "*Sentença de divorcio entre marido e molher*".

³⁵³ Segue-se riscado: "*a dicta*".

eu julguei que procediia. E a dicta Maria Martinz contestando o dicto libello confessou que o dicto Stevam Dominguz era seu marido e ella outrosy sa molher. E que a dicta Tareija Martiinz era sa parenta. E o al do dicto libello contestou per nem sey nem crreyo. E o dicto Stevam Dominguz se obrigou a o provar e veo com (fl. 67) seus artiigoos per os quaaes foy filha da inquirçam. A qual inquirçam acabada e aberta e publicada e concluso sobr'ela presente o dicto Stevam Dominguz per sy e a dicta Maria Martinz per Rodrigo Airas seu procurador eu dicto Gil Eannes pronunciey hũa sentença que tal he:

³⁵⁴Viiso libelo et litis contestacione et articulis et visa probacione super eisdem recepta interloquendo pronuncio predictum³⁵⁵ Stephanum Dominicii contra dicta Mariam Martini in cantum probasse quod sufficiat ad victoriam sue cause. Igitur propter affinitatem que precessit matrimonium posmodum contratum inter predictos Stephanum Dominicii et Mariam Martini per difinitivam sententiam in hiis criptis³⁵⁶ pronuncio verba de presenti inter predictos Stephanum Dominicii et Mariam Martini pro lata esse nulla cum de facto tent³⁵⁷ et de iure propter afinitatem precedentem esse nom possent et sic et per consequens pronuncio matrimonium inter predictos contractum esse nullius³⁵⁸ et predictos quod alter alterium super predicto matrimonio non inpetrat <impe-
>³⁵⁹ nec molestet perpetuum sillencium inpono eis cui³⁶⁰ contrahere voluerint licenciam concedo.

Em testemunho desto mandei dar ao dicto Stevam Dominguez esta carta de sentença sob scripta per minha mão seellada do seello pendente da audiancia do dicto senhor bispo. Dante em Evora quatro diias de Janeiro. Era de mill CCC^a e LR^{ta} IIIII^o annos.

1358, Abril, 25 – Samouco

³⁶¹Dom Pedro pela graça de Deus rey de Portugal e do Algarve a quantos esta carta birem faço saber que eu querendo fazer graça e mercee aa Ordem de Santiago nos meus reynos outorgo lhi³⁶² e confirmo todallas cartas e privilegios que ha das graças mercees e liberdades e bemfeitorias que lhi fezerom os reis que dante mym foram. E mando que lhi sejam compridas e aguardadas³⁶³ em todo asy como em ellas he contheudo e que nenhum nom lhi vaa contra ellas sob pena dos meus encoutos. E em testemunho desto lhi³⁶⁴ dei esta minha carta seellada do meu seello do chunbo. Dante no Samoouco biinte e cinco diias d'Abrril. El Rey ho mandou Baasqu'Eanes a fez. Era de mill e CCC^a e noveenta e seis annos³⁶⁵.